
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-217

L'anno 2017 il giorno 05 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri, in 
qualità  di  Direttore  della   Direzione  Servizi  Civici,  Legalità  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI    REVISIONE  SUPPLEMENTARE 
(CALCOLO  CICLOVITA)   SU   N.  1  PONTE  SVILUPPABILE  UBICATO  PRESSO  IL 
CIVICO CIMITERO  DI NERVI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 300,00 
OLTRE  IVA (CAP 34524)  (CIG Z5221234B4)

Adottata il 05/12/2017
Esecutiva dal 06/12/2017

05/12/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-217

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI    REVISIONE  SUPPLEMENTARE 
(CALCOLO CICLOVITA) SU N. 1 PONTE SVILUPPABILE UBICATO PRESSO IL CIVICO 
CIMITERO DI NERVI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 300,00 OLTRE IVA 
(CAP 34524)  (CIG Z5221234B4)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le fun-
zioni ed i compiti della dirigenza;

          Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

          Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- per l’esecuzione  delle operazioni  di tumulazione delle salme, il personale dei cimiteri cit-
tadini si serve di appositi ponti sviluppabili;

- l’A.R.P.A.L. – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure, istituzional-
mente demandata all’esecuzione d’ufficio delle verifiche periodiche annuali e biennali sui ponti se-
movibili, durante l’ultimo sopralluogo, ha prescritto il collaudo di cui al precedente capoverso per 1 
ponte sviluppabile in uso nel cimitero di Nervi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che l’Ing. Alessandro Oliveri, specializzato nel controllo dei ponti elevatori in og-
getto, ha già svolto con serietà ed efficienza (Studio MI.CO.)  L’incarico di collaudo su altri ponti 
sviluppabili in dotazione ai civici cimiteri; 

Visto il preventivo di spesa presentato dall’Ing. Alessandro Oliveri di Euro 300,00 oltre IVA 
al 22% per l’esecuzione delle operazioni prescritte da A.R.P.AL. di seguito indicate:

-Esame documentale  (manuale  d’uso e  manutenzione  della  macchina,  scheda  di  manutenzione 
con modifiche apportate tenute e compilate presso gli uffici di Staglieno);

-Acquisizione dati  relativi al lavoro eseguito negli anni dalla singola attrezzatura;

-Esecuzione  in loco di prove, ispezioni e controlli visivi  come da manale della macchina al fine di 
accertare lo stato di questa e per valutare lo stato attuale ed eventualmente accertare la presenza di 
parti deteriorate;

-Calcolo della vita residua in cicli delle macchine  ed elaborazione di idonea relazione finale in con-
formità UNI 9927, una per ogni macchina; 

Quantificato conseguentemente in Euro 300,00 -oltre IVA al 22% - (comprensivo di  contri-
buto previdenziale  pari al 5%  e di ritenuta di acconto pari al 20%)  il costo complessivo del collau-
do di un  ponte sviluppabile in uso presso il cimitero di Nervi; 

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, che  consente l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture  per  acquisizioni di  importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa;

Visto l’art. 3 comma 1 n. 5 del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servi-
zi del Comune di Genova, che consente di acquisire in economia i beni ed i servizi occorrenti alla  
manutenzione ordinaria degli immobili comunali;

Ritenuto congruo e necessario assegnare al P.I. Alessandro Oliveri l’incarico per l’effettua-
zione del collaudo di 1 ponti elevatore in uso presso il cimitero di Nervi per un importo complessi-
vo preventivato pari ad Euro 366,00 IVA compresa al 22%;

 Visti:
-  l’art.  151 comma 4 e 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
- il Civico Regolamento di Contabilità;

           - il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti 
del Comune di Genova.

                                                            DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di disporre  l’acquisizione diretta del servizio di collaudo  su un ponte elevatore ma-
nuale  alle condizioni e prezzo  di cui all’allegata offerta del  22/11/2017   presso il P.I. Alessandro 
Oliveri – C.F. LVRLSN72P02B538C – P.IVA 01449310992 – ( CB 55614) -  per il complessivo 
importo di € 300,00 oltre IVA al 22%;

2) di attestare la congruità del prezzo di cui al punto 1;

3) di impegnare la complessiva somma di Euro 366,00 (di cui € 285,72 imponibile + euro 
14,28 contributo previdenziale al 5% +  € 66,00 per  IVA al 22%) sul capitolo  34524 – c.d.c.  
2450.6.29 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di servizi diversi” PdC 1. 3. 2 .9. 4. “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” del Bilancio 2017 per attività in ambito istituziona-
le (IMP 2017/11480);

4) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

5) di stabilire che alla liquidazione della spesa provvederà la Direzione Servizi Civici, Lega-
lità e Diritti    mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di attestare che non esistono convenzioni Consip relative al servizio in oggetto e che non 
è possibile provvedere all’acquisizione delle stesso tramite il MEPA;

7) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6 della Legge n. 122/2010;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

         Il Dirigente
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-217
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI    REVISIONE  SUPPLEMENTARE  (CALCOLO 
CICLOVITA)  SU  N. 1 PONTE SVILUPPABILE UBICATO PRESSO IL CIVICO CIMITERO 
DI NERVI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 300,00  OLTRE  IVA (CAP 
34524)  (CIG Z5221234B4)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


